
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 

011 9807441 

www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 443 

DATA 10/07/2021 

 

OGGETTO:  MENSA SCOLASTICA. SERVIZI ONLINE. ACQUISIZIONE BUONI PASTO 
TRAMITE PAGOPA. INTEGRAZIONE PIATTAFORMA MELIX. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA LEONARDOWEB.           

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
 

L'anno 2021, il giorno dieci del mese di luglio nel Palazzo comunale 
 
VISTI: 
 La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
 il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 443 DEL 10/07/2021 
 
OGGETTO: MENSA SCOLASTICA. SERVIZI ONLINE. ACQUISIZIONE BUONI PASTO TRAMITE 

PAGOPA. INTEGRAZIONE PIATTAFORMA MELIX. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
DITTA LEONARDOWEB.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale 155 del 10/08/2019 che reca: “Servizio mensa a.s. 

2019/20. Adozione interventi migliorativi in merito alla procedura di acquisizione dei buoni pasto. 

Provvedimenti” con la quale si è dato corso al procedimento per consentire il pagamento online dei buoni 

pasto per la mensa scolastica, tramite la piattaforma MELIX ,  con affidamento dell’incarico per la fornitura 

del software alla ditta Leonardoweb S.r.l. - Via D. Galimberti n. 50 - 12030 - Manta /(CN) - P. IVA 

02820440044; 
 

ATTESO che nell’ambito della realizzazione delle attività connesse all’attivazione dello 

Sportello online, come previsto dalla norma vigente, è emersa l’esigenza di integrare la piattaforma 

MELIX con la piattaforma Pagointerface già in possesso del Comune di Villafranca P.te per il 

tramite del proprio partner tecnologico - Siscom S.p.A. Via Adua n. 4 - Cervere (CN) P.IVA 

01778000040, ai fini dell’attivazione del servizio pagoPA per l’acquisto dei buoni pasto della mensa 

scolastica da parte degli utenti del servizio   ;  

 
VISTA la nota Prot. n. 9708 del 07/07/2021 con la quale la ditta LeonardoWeb S.r.l. - Via D. 

Galimberti n. 50 - 12030 - Manta /(CN) - P. IVA 02820440044 ha presentato la propria migliore offerta, che 

prevede una spesa di €. 350,00 più IVA, per l’implementazione della piattaforma MELIX con pagoPA ;   

 
VISTI i primi tre commi, dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, in particolare il 

secondo comma che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui alla lettera a) e b), del secondo comma, dell’art. 36, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo specificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

VISTO l’art. 36. Co. 2 lett. a) del Decreto Legislativo. n. 50 del 18/04/2016 e s. m. e i.  ; 

 

DATO ATTO che trattandosi di lavori, fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad €. 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nel secondo comma dell’art. 36 del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed 

integrazioni che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore ad €. 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che come previsto dal quattordicesimo comma, dell’art. 32 del decreto 

legislativo 12.04.2006, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di contratto di importo 

inferiore ad €. 40.000,00, lo stesso verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri. 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche: 

-  i commi 3 e 3 bis, dell’art. 26, delle Legge 23.12.1999, n. 488 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

-  il comma 450, dell’art. 1 della Legge 27.12.2006, n. 296 e sue successive modifiche ed integrazioni circa 

gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 



Amministrazione per gli acquisti e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

VISTI il secondo comma, dell’art. 40 e l’art. 52, del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 

successive modifiche e d integrazioni, che impongono alle Stazioni Appaltanti della gestione integrale delle 

gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole applicabili alle comunicazioni. 

RICHIAMATO il comma 130, dell’art. 1, della Legge 30.12.2018, n. 145 che recita: “All’art. 1 

comma 450, delle Legge 27.12.2006, n. 296, le parole: <<€. 1.000,00>>, ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: <<€. 5.000,00>> ;  

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 che prescrive che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE gli acquisti di beni di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 

dell’art. 26, co3 della Legge n. 448/1999 nonché le disposizioni del D.L. 52/2012 convertito dalla L. 94 del 

06/07/2012 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 07.08.2012 e le disposizioni di cui all’art. 1 

co. 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016 - Legge n. 208 del 28/12/2015;  
 

CONSIDERATO CHE, con il ricorso a procedura negoziata metodo dell’affidamento diretto: 

1) si intende dare corso all’affidamento dell’incarico per integrare la piattaforma MELIX con la 

piattaforma Pagointerface già in possesso del Comune di Villafranca P.te per il tramite del proprio 

partner tecnologico - Siscom S.p.A. Via Adua n. 4 - Cervere (CN) P.IVA 01778000040, ai fini 

dell’attivazione del servizio pagoPA per l’acquisto dei buoni pasto della mensa scolastica ad parte degli 

utenti del servizio;  

2) la scelta del contraente viene effettuata avvalendosi della procedura negoziata-affidamento diretto, alla 

ditta: Leonardoweb S.r.l. - Via D. Galimberti n. 50 - 12030 - Manta /(CN) - P. IVA 02820440044 alle 

modalità e condizioni economiche di cui al preventivo pervenuto con nota Prot n.  9708 del 07/07/2021 per 

una spesa complessiva di €. 427,00 IVA inclusa; 

3) alla pratica in oggetto la competente autorità ha assegnato il Codice Identificativo Gara (CIG) -

Z903266354  
4) il contratto relativo alla fornitura del materiale di cui trattasi è costituito da lettera offerta del fornitore 

sottoscritta per accettazione;  

 
PRESO ATTO della necessità di approvare: 

- il ricorso a procedura negoziata- affidamento diretto alla ditta LeonardoWeb S.r.l. - Via D. Galimberti n. 50 

- 12030 - Manta /(CN) - P. IVA 02820440044, per integrare la piattaforma MELIX con quella 

Pagointerface già in possesso del Comune di Villafranca P.te ai fini dell’attivazione del servizio 
pagoPA per l’acquisto dei buoni pasto della mensa scolastica da parte degli utenti del servizio, che comporta 

una spesa complessiva di €. 427,00 IVA inclusa ;  

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a: €. 427,00 IVA 

inclusa trova imputazione: a Missione 1, Programma 5, Titolo 1, Capitolo 150.1, del Bilancio 2021 – 2022 – 

2023 giusto impegno di cui alla presente Determinazione;  
 

VISTA la deliberazione C.C. n. 7 del 03.04.2021, che reca: “Esame ed approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2022-2023.”;  

VISTA la Deliberazione G.C. n. 78 del 24.04.2021, regolarmente esecutiva, che reca: “Approvazione 

P.E.G. – Piano esecutivo di gestione – e P.G.O. – Piano globale degli obiettivi – Bilancio anni 2021 – 2022 

- 2023 Articoli 169, 108, 197 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 15 del 02.08.2019 recante: “Nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa- Scolastica-Socio-Assistenziale- Culturale Servizi Demografici e attribuzione della relativa 

Posizione Organizzativa”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 34 del 30.08.2001 e ss. 

mm. ed ii.; 

ACQUISITI i pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria resi dal competente 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di Legge; 



 
D E T E R M I N A 

 

1)DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo  
 

2) DI APPROVARE il ricorso a procedura negoziata- affidamento diretto con la ditta LeonardoWeb 

S.r.l. - Via D. Galimberti n. 50 - 12030 - Manta /(CN) - P. IVA 02820440044, per integrare la piattaforma 

MELIX con la piattaforma Pagointerface già in possesso del Comune di Villafranca P.te ai fini 

dell’attivazione del servizio pagoPA per l’acquisto dei buoni pasto della mensa scolastica da parte degli 

utenti del servizio, che comporta una spesa complessiva di €. 427,00 IVA inclusa ; 
 

3)DI DARE ATTO che: 

.1) che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a €. 427,00 trova imputazione a a 

Missione 1, Programma 5, Titolo 1, Capitolo 150.1, del Bilancio 2021 – 2022 – 2023 giusto impegno di cui 

alla presente Determinazione;  

.2)alla pratica in oggetto la competente autorità ha assegnato il Codice Identificativo Gara (CIG) - 

Z903266354; 
.3) avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 



 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo ACERBI  
 

Villafranca Piemonte, lì 10/07/2021 

 
 

 
  
 


